
Por ello, 

el die o de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas 

por 

propuesta antes mencionada. 

Que la Comisión de Enseñanza y de Interpretación y Reglamentos analizó la 

hace necesario incorporar un nuevo llamado. 

deben tener diez (1 O) llamados a exámenes finales por asignaturas por ciclo lectivo y se 

Que en el punto 6.1.2. del Anexo I de la Ordenanza Nº 1549 establece que se 

establecido los Feriados Nacionales para el año 2017, 

Que el Decreto Nº 52/2017, del Presidente de la Nación Argentina ha 

establecido en la Ordenanza antes mencionada. 

Cátedras, ya que en la misma se debe considerar el nuevo Régimen de Evaluación 

Que se debe modificar la fecha de presentación del CVar y Planificaciones de 

revisión de este calendario. 

Estudios para las carreras de Grado" a partir del 1 de abril de 2017, es necesaria la 

Que de acuerdo a la implementación de la Ordenanza 1549 "Reglamento de 

CONSIDERANDO: 

calendario académico para el ciclo 2017 y, 

VISTO, las Resoluciones Nº 274/2015 CD y 337/2016 CD que establecen ~l 

Concepción del Uruguay, 2 de marzo de 2017 

Ministerio de Educación y Deportes 
Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional Concepción del Uruguay 

"2017 -AÑO DE LAS ENERG~ RENOVABLES" 



ART ULO 3º.- Elevar co ia al rectorado para su conoci 

Facultad. 

ARTICULO 2°.- Dar a conocer las modificaciones a la comunidad Universitaria de la 

III. 3º llamado: 18/12, 19112 y 20/12 

II. 2° llamado: 6/12, 7/12 y 11/12, y 

l. 1º llamado: 29/11, 30/11y1112, 

manera siguiente: 

d) Los llamados para exámenes finales del turno Noviembre/ Diciembre se establecen de la 

de 2017. 

e) El feriado del Día de la Soberanía Nacional, se establece para el lunes 20 de noviembre 

octubre de 2017. 

b) El feriado del Día del Respeto a la Diversidad Cultural, se establece para el lunes 16 de 

2017. 

asignaturas anuales y 1 ºcuatrimestre, se modifica del día 13 de febrero al 27 de marzo de 

a) Entrega de CVar, Planificaciones de cátedras y Programas analíticos actualizados de las 

el calendario académico 2017 de acuerdo a: 

ARTÍCULO lº.- Modificar las Resoluciones Nº 274/2015 CD y 337/2016 CD que establecen 

RESUELVE: 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD REGIONAL CONCEPCIÓN DEL URUGUAY 

Ministerio de Educación y Deportes 
Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional Concepción del Uruguay 

''2017 -AÑO DE LAS ENERGfA:S RENOVABLES" 



MES DIA ACTIVIDAD ACADÉMICA ***ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA

Inicio Seminario Universitario
Apertura Inscripción a Examen 1º llamado Turno Febrero / Marzo

20 Cierre de Inscripción 1º llamado Turno Febrero / Marzo
23 Apertura Inscripción a Examen 2º llamado Turno Febrero / Marzo

Inicio Actividad Académica Docente
Apertura de Inscripción a cursar asignaturas del 1º Cuatrimestre y Anuales

06, 07 y 08 Limite de baja a Inscripción Exámenes 1º llamado Turno Febrero / Marzo   

08, 09 y 10

10

11 Cierre Inscripción 2º llamado Turno Febrero / Marzo

13 Apertura  Inscripción a Examen  3° Llamado Turno Febrero/ Marzo

13, 14 y 15 Limite de baja a Inscripción Exámenes 2º llamado Turno Febrero / Marzo

15, 16 y 17

24 Cierre Inscripción 3º llamado Turno Febrero / Marzo

25, 27 y 28 Limite de baja a Inscripción Exámenes 3º llamado Turno Febrero / Marzo

01, 02 y 03
03 Finalización Seminario Universitario
04 Cierre Inscripción a cursar asignaturas 1º cuatrimestre y anuales.

06 INICIO CICLO LECTIVO 2017 EXCEPTO 1° AÑO (16 SEMA NAS)
13 INICIO CURSADA 1º AÑO (16 SEMANAS)

18 al 01/04
Período de Inscripción Exámenes Especiales  (para alumnos que finalizaron de cursar y 
adherentes)

Hasta el 27

Hasta el 31 Baja Inscripción a cursar asignaturas 1º cuatrimestre y anuales.

03, 04 y 05 Limite de baja a Inscripción Exámenes Turno Especial

05, 06 y 07 Período de Exámenes Especiales

10

20 Apertura Inscripción a Exámenes Turno Mayo

01 01/05 para 04/05 - 08/05 para 12/05 Cierre de inscripcion a Exámenes Turno Mayo

Hasta el 02/05 para el 04/05 y Hasta el 10/05 para el 12/05 Limite de baja a Inscripción Exámenes Turno Mayo

04 y 12 Período de Exámenes Turno Mayo Con suspención de dictado de clases en las aulas

19  al 02/06
Período de Inscripción a Exámenes Especiales (para alumnos que finalizaron de cursar 
y adherentes)

05, 06 y 07 Limite de baja a Inscripción Exámenes Turno Especial

07,08 y 09 Período de Exámenes Especiales

19 Apertura Inscripción a Examen 1º llamado Turno Julio

24 Finalización de clases 1º cuatrimestre (EXCEPTO 1 ° AÑO)

26

30 Cierre Inscripción 1º llamado Turno Julio 
26/06 al 
30/06

Hasta el 30

30 Finalización Clases 1º Cuatrimestre (1º año de to das las carreras)

03, 04 y 05 Limite de baja a Inscripción Exámenes 1º llamado Turno Julio

03 al 07

05, 06 y 07
10 Apertura Inscripción a Examen 2º llamado Turno Julio 

10 al 21 RECESO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS 

21 Cierre Inscripción 2º llamado Turno Julio

24, 25 y 26 Limite de baja a Inscripción Exámenes 2º llamado Turno Julio

28 Cierre Inscripción a cursar asignaturas 2º cuatrimestre.

29

26, 27 y 28

31 Inicio de clases 2ª cuatrimestre (16 SEMANAS)

07 al 18
Período de Inscripción a Exámenes Especiales (para alumnos que finalizaron de cursar 
y adherentes)

19, 22 y 23 Limite de baja a Inscripción Exámenes Turno Especial

23, 24 y 25 Período de Exámenes Especiales

28 Apertura Inscripción a Exámenes Turno Septiembre

30 Jornadas de C y T De interés académico con asiste ncia obligatoria (VER)**

Hasta el 31 Baja Inscripción a cursar asignaturas 2º cuatrimestre.

Cierre de inscripción a Exámenes Turno Septiembre

Hasta el 12 para el 14 y hasta el 20 para el 22 Baja a Inscripción a Exámenes Turno Septiembre 

15

14 y 22 Período de Exámenes Turno Septiembre Con susp ención de dictado de clases en las aulas

AGOSTO

     SEPTIEMBRE     

11/09 para el 14/09 - 19/09 para el 22/09

ENTREGA CVar, PLANIFICACIÓN DE CÁTEDRAS y PROGRAMAS  ANALÍTICOS ACTUALIZADOS DE LAS ASIGNATURAS 2º 
CUATRIMESTRE Resolución C.D. Nº 140/13

JULIO

PRESENTACIÓN INFORME FINAL DEL DOCENTE Asignaturas 1º Cuatrimestre. Resolución Nº C.D. 140/13

Período de Exámenes 2º llamado Turno Julio

Período de Exámenes 1º llamado Turno Julio

Cierre de Actas de Cursado (TP) y Aprobación direct a(promoción) asignaturas 1º cuatrimestre ciclo 2017 .

CALENDARIO ACADÉMICO CICLO LECTIVO 2017 - ANEXO I- Resolución Nº 023 /2017 CD.

Período de Exámenes 2º llamado Turno Febrero / Marzo

ENERO
16

02

Período de Examen 1º Llamado Turno Febrero / Marzo

FEBRERO
Cierre de Actas de Promoción Trabajos Prácticos Asi gnaturas 2° Cuatrimestre y Anuales

Período de Exámenes 3er llamado Turno Febrero / Marzo

Semana de recuperatorios e instancias evaluativas 1 º Año (TODAS LAS CARRERAS)

MAYO

Apertura de Inscripción a cursar asignaturas del 2º cuatrimestre
JUNIO

ABRIL 

MARZO

ENTREGA DE CVar, PLANIFICACIÓN DE CÁTEDRAS y PROGRA MAS ANALÍTICOS ACTUALIZADOS DE LAS ASIGNATURAS ANUA LES 
y 1º CUATRIMESTRE Resolución C.D. Nº 140/13

PRESENTACIÓN INFORME FINAL DEL DOCENTE Asignaturas 2º Cuatrimestre y Anuales Resolución Nº C.D. 140/13

Semana de recuperatorios e instancias evaluativas ( EXCEPTO 1º AÑO)



MES DIA ACTIVIDAD ACADÉMICA ***ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA

CALENDARIO ACADÉMICO CICLO LECTIVO 2017 - ANEXO I- Resolución Nº 023 /2017 CD.

02 al 13
Período de Inscripción a Exámenes Especiales (para alumnos que finalizaron de cursar 
y adherentes)

16, 17 y 18 Limite de baja a Inscripción Exámenes Turno Especial
18, 19 y 20 Período de Exámenes Especiales
13 Apertura de Inscripción a Examen 1º llamado Turno Diciembre
18 Finalización de clases 2º cuatrimestre
24 Acto de Colación de grados Con suspensión de actividad aúlica desde las 14 Hs
20 al 25 Semana de recuperatorios e instancias evaluativas
24 Cierre de Inscripción 1º llamado Turno de Exámenes Diciembre
27, 28 y 29 Limite de baja a Inscripción Exámenes 1º llamado Turno Diciembre
27 Apertura de Inscripción a Examen 2º llamado Turno Diciembre
29, 30/11 y 
01/12
02 Apertura de Inscripción a Examen 3º llamado Turno Diciembre
03 Cierre de Inscripción 2º llamado Turno de Examen Diciembre
04, 05 y 09 Limite de baja a Inscripción Exámenes 2º llamado Turno Diciembre
06, 07 y 11

13 Cierre de Inscripción 3º llamado Turno de Exámenes Diciembre

16, 17 y 18 Limite de baja a Inscripción Exámenes 3º llamado Turno Diciembre

18, 19 y 20

22

Conmemoración Batalla de Caseros

Carnaval

Carnaval

Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia

Jueves Santo

Viernes Santo

Día del Trabajador

Día de la Revolución de Mayo

Paso a la Inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes

Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano

Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín

Día de la Universidad Tecnológica Nacional

Día del Estudiante

Patrono de Entre Ríos "San Miguel de Arcangel"

Octubre Día del Respeto a la Diversidad Cultural

Noviembre Día de la Soberanía Nacional 

Diciembre Inmaculada Concepción de María

AÑO 2018
MES DIA ACTIVIDAD ACADÉMICA ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA

15 Inicio Seminario Universitario

22 Apertura Inscripción a Examen 1º llamado Turno Febrero / Marzo

29 Cierre Inscripción 1º llamado Turno Febrero / Marzo

Apertura de Inscripción a cursar asignaturas del 1º Cuatrimestre y Anuales

Apertura Inscripción a Examen 2º llamado Turno Febrero / Marzo

08 Inicio Actividad Académica Docente

09 Cierre de Actas de Cursado Asignaturas 2° Cuatrimes tre y Anuales

12, 13 y 14 Limite de baja a Inscripción Exámenes 1º llamado Turno Febrero / Marzo   

14, 15 y 16

17 Cierre Inscripción 2º llamado Turno Febrero / Marzo

19 Apertura Inscripción a Examen 3º llamado Turno Febrero / Marzo

Hasta el 19

19, 20 y 21 Limite de baja a Inscripción Exámenes 2º llamado Turno Febrero / Marzo

21, 22 y 23 Período de Exámenes 2º llamado Turno Feb rero / Marzo

28 Cierre Inscripción 3º llamado Turno Febrero / Marzo

02, 03 y 05 Limite de baja a Inscripción Exámenes 3º llamado Turno Febrero / Marzo
05, 06 y 07

02 Finalización Seminario Universitario

08 Cierre Inscripción a cursar asignaturas 1º cuatrimestre y anuales.

12 INICIO CICLO LECTIVO 2018 -EXCEPTO 1° AÑO (16 SEMAN AS)

19 INICIO CURSADA 1º AÑO (16 SEMANAS)

Lunes 27

Viernes 14

Lunes 1 

Jueves 13

Martes 28

Viernes 24

Período de Exámenes 3º llamado Turno Febrero / Marz o

Martes 20

Jueves 13

DICIEMBRE

Viernes 3

Febrero

Lunes 21

Jueves 25

Período de Exámenes 1º llamado Turno Diciembre

** En función de los horarios establecidos para la exposición de los distinto grupos de investigación. Caso contrario la actividad aúlica será 
normal

Abril

                    DÍAS SIN ACTIVIDAD ACADÉMICA

NOVIEMBRE

Período de Exámenes  2º llamado Turno Diciembre

Período de Exámenes  3º llamado Turno Diciembre

Sábado 17

OCTUBRE

Cierre de Actas de  Cursado (TP) y Aprobación directa(promoción)  asignaturas 2º cuatrimestre y Anuales ciclo 2017 (F in de 
Actividades Académicas)

Mayo

MARZO

Lunes 20

Viernes 08

Sábado 19

Septiembre       

Lunes 16

Agosto

Junio

ENERO

FEBRERO
Período de Examen 1º Llamado Turno Febrero / Marzo

01

ENTREGA DE CVar, PLANIFICACIÓN DE CÁTEDRAS y PROGRA MAS ANALÍTICOS ACTUALIZADOS DE LAS ASIGNATURAS ANUA LES 
y 1º CUATRIMESTRE Resolución C.D. Nº 140/13

Viernes 29

Jueves 21 (SIN ACTIVIDAD DOCENCIA E INVEST)


